
                                                                 Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “S. COSMAI” 
                                                                 Cod. Mecc. BAIS03600P – Cod. Fisc. 92064670729  
                                                                         Via Gandhi, 1 – 76011 Bisceglie (BT) - Tel.: 080.3955745 
                                                                         PEC: bais03600p@pec.istruzione.it – PEO: bais03600p@istruzione.it   
                                                                  Sito web: www.iisscosmai.it  
 

 
 
 

 All'Albo dell'Istituzione scolastica 
Al sito web 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’individuazione di Amministrazioni centrali e locali, associazioni, fondazioni, enti del terzo 
settore, università, centri di ricerca, operatori qualificati, reti già presenti a livello locale per la stipula di collaborazioni a titolo 
oneroso- Progetto “Disorientamento: azioni di supporto per l’ORIENTAMENTO” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti   per l’apprendimento” 2014-2020.   Avviso   pubblico   2999   del   13/03/2017 
“Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.6 Azioni di orientamento, di 
continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi.  - Progetto codice 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-148 
- CUP C17I18000160007  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO l’Avviso MIUR AOODGEFID prot. n. 2999 del 13/03/2017 Avviso pubblico per orientamento formativo e ri-orientamento Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6; 

VISTO il FSE - Programma   Operativo   Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso 
pubblico “Orientamento formativo e rio-orientamento” Asse I   - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 
– Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.6 Azioni di orientamento, di 
continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi – Avviso prot.n° AOODGEFID/2999 del 
13/03/2017; 

VISTO  la candidatura n° 992068 presentata da questo Istituto in data 08/06/2017;  
VISTO  l’autorizzazione del progetto prot. n. AOODGEFID/7915 del 27/03/2018 del M.I.U.R. - Dipartimento per la Programmazione e la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per gli Interventi in materia di edilizia Scolastica per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - Ufficio IV, assunta al nostro protocollo in data 11/06/2018 
al n° 3271; 

VISTO  il Decreto di assunzione al Bilancio Prot. n. 3306 del 13/06/2018; 
VISTO  la delibera del Consiglio di Istituto n.  18 del 10/04/2017; 
VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTE  la Nota prot. AOODGEFID\34815 DEL 02/08/2017 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti” e la Nota prot. AOODGEFID\38115 
DEL 18/12/2017 avente per oggetto “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

VISTA la nota MIUR.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0001498.09-02-2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”; 

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi, in particolare le “disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai FSE 2014-2020” trasmesse con nota MIUR, pag. 42 - casi specifici; la nota MIUR 11828 del 24/05/2018 e la nota 
MIUR 31562 del 07/12/2018 – chiarimento selezione esperti  

VISTO il Regolamento delle attività negoziali e di selezione degli esperti, con cui sono definiti ed approvati i criteri generali per 
l’individuazione di tutor ed esperti interni ed esterni, incluso gli esperti per la realizzazione delle attività nell’ambito dei Progetti 
PON FESR-FSE 2014-2020; 

VISTE  le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 
52, convertito, con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa  
pubblica,  della  Legge  24  dicembre  2012,  n.  228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2013), e della Legge 28 dicembre 

mailto:bais03600p@pec.istruzione.it
mailto:bais03600p@istruzione.it
http://www.iisscosmai.it/




                                                                 Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “S. COSMAI” 
                                                                 Cod. Mecc. BAIS03600P – Cod. Fisc. 92064670729  
                                                                         Via Gandhi, 1 – 76011 Bisceglie (BT) - Tel.: 080.3955745 
                                                                         PEC: bais03600p@pec.istruzione.it – PEO: bais03600p@istruzione.it   
                                                                  Sito web: www.iisscosmai.it  
 

 
 
 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016); 
TENUTO CONTO che, come da avviso, è ammesso,  per la realizzazione  del progetto, il coinvolgimento  a titolo  oneroso  del  

territorio  attraverso  partenariati  e  collaborazioni  con  enti  pubblici  e locali,  associazioni, fondazioni  etc.  nel  rispetto  dei  
principi  di  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  libera  concorrenza, trasparenza e proporzionalità previsti dalla 
normativa in materia di contratti pubblici; 

VALUTATO che per l’attuazione dei percorsi formativi previsti è richiesta la figura di esperti – un esperto per ciascun modulo  attivato - e 
che il soggetto formatore preferibilmente sia presente nel territorio e nel contesto in cui è inserito l’Istituto per valutare con 
maggiore competenza la realtà in cui andrà ad operare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti sono richieste due figure: un tutor scolastico interno alla scuola e un esperto 
proveniente dal mondo dell’Università, dal mondo del lavoro – per ciascun modulo; 

RILEVATO  CHE  ricadono  le  condizioni  per  adire  ad  una  procedura  di  acquisizione  dei  servizi  ai  sensi dell'art.36, comma 2, lett. 
a, del D.Lgs n. 50 del 2016 così come integrato e corretto dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 e dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 
ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 

        RILEVATA   la necessità di procedere alla selezione di Amministrazioni centrali e locali, associazioni, fondazioni, enti  del terzo settore, 
università, centri di ricerca, operatori qualificati, reti già presenti a livello locale per l’attivazione di partenariati finalizzati 
all’individuazione da parte del partner individuato di esperti esterni per la realizzazione del progetto “Disorientamento: azioni di 
supporto per l’ORIENTAMENTO  
 
ATTESO CHE tutto quanto in premessa costituisce parte integrante del presente decreto;  
 

DECRETA  
 

Art. 1 Oggetto 
È indetta procedura ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.   n. 50 del 2016, tramite avviso di manifestazione di 
interesse, finalizzata all’individuazione di partner, a titolo oneroso, per la realizzazione delle azioni formative previste dal PON 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento 
formativo e rio-orientamento” per i seguenti moduli: 
 
 

OBIETTIVI DESTINATARI DURATA RISORSE 

10.1.6_M1. I GIOVANI NON SONO VASI DA RIEMPIRE 
MA FIACCOLE DA ACCENDERE - 1 

Alunni/alunne 
Secondo ciclo 

 

Modulo da 
30 ore 

Esperto   (30 h.) 

10.1.6_M2. I GIOVANI NON SONO VASI DA RIEMPIRE 
MA FIACCOLE DA ACCENDERE - 2 

Alunni/alunne 
Secondo ciclo 

 

Modulo da 
30 ore 

Esperto  (30 h.) 

10.1.6_M3. I GIOVANI NON SONO VASI DA RIEMPIRE 
MA FIACCOLE DA ACCENDERE - 3 

Alunni/alunne 
Secondo ciclo 

 

Modulo da 
30 ore 

Esperto  (30 h.) 

10.1.6_M4. UNA CASSETTA DI ATTREZZI PER 
VIAGGIARE SICURI VERSO IL FUTURO - 1 

Alunni/alunne 
Secondo ciclo 

 

Modulo da 
30 ore 

Esperto  (30 h.) 

10.1.6_M5. UNA CASSETTA DI ATTREZZI PER 
VIAGGIARE SICURI VERSO IL FUTURO - 2  

Alunni/alunne 
Secondo ciclo 

 

Modulo da  
30 ore 

Esperto  (30 h.) 

 
 
 
Nel caso in cui venisse presentata una sola proposta, l’Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico nei 
limiti del budget stabilito dal progetto comunitario in questione per singolo modulo. L’affidamento verrà formalizzato tramite la 

mailto:bais03600p@pec.istruzione.it
mailto:bais03600p@istruzione.it
http://www.iisscosmai.it/


                                                                 Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “S. COSMAI” 
                                                                 Cod. Mecc. BAIS03600P – Cod. Fisc. 92064670729  
                                                                         Via Gandhi, 1 – 76011 Bisceglie (BT) - Tel.: 080.3955745 
                                                                         PEC: bais03600p@pec.istruzione.it – PEO: bais03600p@istruzione.it   
                                                                  Sito web: www.iisscosmai.it  
 

 
 
 

stipula di una convenzione con il soggetto aderente aggiudicatario, previa verifica dei requisiti di legge e del possesso delle 
competenze professionali del personale impegnato nelle attività didattiche. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti richiesti 
Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio sarà determinato dalla valutazione dei curriculum del personale individuato 
quale esperto e dalla eventuale proposta progettuale. 
I soggetti interessati dovranno dichiarare di possedere i seguenti requisiti: 
-     Requisiti  generali ovvero la non sussistenza  delle cause di esclusione  di cui all'art. 80 del D.Lgs n.50/2016 
-     Regolarità con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e fiscale; 
-     Possibilità di rilasciare fattura elettronica.   Si precisa, altresì, che alle operazioni fatturate a partire dal 01.01.2015 si 
applica lo SPLIT PAYMENT  
-     Requisiti  minimi di cui all'art.   83 del D.Lgs. 50/2016:  a) i requisiti di idoneità professionale;  b) la capacità economica e 
finanziaria; c) le capacità tecniche e professionali. 

Art. 3 Importo 
L’importo previsto per la realizzazione del servizio di cui all’art.1 è di € 2.100,00 (euro duemilacento/00,) pari a n. 30 ore di 
attività prestata dall’Esperto per ciascun modulo ad un costo orario omnicomprensivo di € 70,00 (come previsto dall’Avviso 
pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento” del MIUR – Dipartimento  per la 
Programmazione  – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020). 
Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento  dei fondi  da parte  della  Comunità  Europea  e sarà  pertanto effettuato  solo  
ad effettivo  accreditamento  dei  fondi  all’Istituzione  Scolastica  e seguito  ricezione  di fattura elettronica. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
Il servizio dovrà essere svolto dal mese di febbraio 2019 al mese di agosto 2019; in tale periodo dovranno essere effettuate n. 
30 ore di attività per ciascun Modulo. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approvano l’avviso manifestazione di interessi e gli atti allegati. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241, Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Musci Donato 

 

  Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                    Prof. Donato MUSCI 
                                                                                                                                                                                                           firma autografa omessa art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 

 

mailto:bais03600p@pec.istruzione.it
mailto:bais03600p@istruzione.it
http://www.iisscosmai.it/

